ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:             /UBND-THVX

V/v triển khai Quyết định số 1268/QĐ-TTg

ngày 19/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày          tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh

và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, Tài chính;

- Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 1268/QĐ-TTg ngày 19/10/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời

trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030" (Có văn bản gửi

kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông nội dung

Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao

động tại các doanh nghiệp đến năm 2030" (sau đây gọi tắt là Chương trình).

Tham mưu, đề xuất Kế hoạch thực hiện Chương trình hằng năm và giai đoạn

trên địa bàn tỉnh phù hợp, hiệu quả, khả thi; hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh trước ngày 25/11/2022.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn từ tỉnh đến cơ sở triển khai thực hiện Chương

trình, gắn với triển khai các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của ngành, địa

phương, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện

Chương trình; đánh giá, báo cáo Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, Ủy ban

nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện

Chương trình; chủ trì, hướng dẫn, tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời hằng năm;

phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh triển khai, thực hiện tiêu chí danh hiệu “Công

dân học tập” theo quy định.

2

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thường xuyên gắn kết chặt chẽ với doanh

nghiệp để tổ chức các lớp học nâng cao trình độ văn hóa, giáo dục kỹ năng sống,

bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học cho công nhân lao động.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện

Chương trình; chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp áp dụng các hình thức đào

tạo vừa làm vừa học, đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn, tạo điều kiện hỗ trợ

công nhân lao động học nghề, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, đáp ứng nhu cầu

của doanh nghiệp và thị trường lao động theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội.

- Chủ trì công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ,

chính sách cho công nhân lao động của người sử dụng lao động, trong đó có nội

dung người sử dụng lao động thực hiện trách nhiệm tạo điều kiện hỗ trợ công

nhân lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì xây dựng các mô hình hoạt động, chia sẻ, hợp tác nguồn thông

tin, dữ liệu và các sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ học tập trên nền tảng công nghệ số

nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, nguồn nhân lực tại các thiết chế văn hóa,

thể thao, phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của công nhân lao động theo chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tập huấn chuyên môn nghiệp vụ

về văn hóa, thể thao cho cán bộ công đoàn; phổ biến, hướng dẫn xây dựng văn

hóa ứng xử trong công nhân lao động.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền

thông tổ chức tuyên truyền về xã hội học tập, học tập suốt đời, về giáo dục

người lớn và về các mô hình học tập trong Chương trình.

6. Sở Tài chính tham mưu, đề xuất bố trí ngân sách địa phương và huy

động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hỗ trợ các cấp công đoàn tổ chức các

hoạt động của Chương trình trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

7. Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang tăng cường

gắn kết với doanh nghiệp để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ

năng nghề nghiệp cho công nhân lao động.

8. Hội Khuyến học tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn thực hiện tiêu chí

“Công dân học tập” trong công nhân lao động tại doanh nghiệp theo đúng chỉ  đạo,

hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Trung ương Hội Khuyến

học Việt Nam.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động để công nhân lao động phấn đấu đạt

danh hiệu “Công dân học tập”.

3

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch hằng năm và

giai đoạn để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt

động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm

2030" trên địa bàn huyện, thành phố phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế,

xã hội của địa phương./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Phó Chủ tịch Hoàng Việt Phương;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:41:06+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:41:11+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:41:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:42:06+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!